
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИ11АЛЫ-ЮГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИК!!

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАМ ШЕЛКОВСКИ МУ НИЦИПАЛЫИ I 
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦ11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЫ^ КЮШТАН ДЕШАРАН О ГДЕЛ» 
МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР

03.03.2022 г.
И Р И К А 3

ст. Шелковская
№ 62/1

О переходе на обновлённые федеральные 
государственные образовательные 
стандарты начального общего и 
основного общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 24 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее - ФГОС НОО) и № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № АЗ-113/03 «О 
направлении методических рекомендаций», приказом Министерства 
образования и'науки Чеченской Республики от 02.03.2022 года №328-п «О 
переходе на обновлённые федеральные государственные образовательные 
стандарты* начального общего и основного общего образования», а также в 
целях нормативного правового и организационного сопровождения введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях Шелковского муниципального района Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций Шелковского 

муниципального района Чеченской Республики:
1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 

осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 
ФГОС НОО и ФГОС ООО;



1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения по 
основным образовательным программам в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, утвержденными приказами 
Министерства образования и науки Российской Федерации от б октября 2009 
года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
и от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования», осуществляется в 
соответствии с указанными стандартами до завершения обучения, за 
исключением случаев готовности образовательной организации к реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия согласия родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по программам 
начального общего и основного общего образования.

2. Утвердить План-график (дорожную карту) мероприятий введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Шелковском муниципальном районе 
Чеченской Республики согласно приложению № 1.

3. Руководителям ОО Шелковского муниципального района принять к 
сведению критерии готовности образовательной организации к введению 
ФГОС НОО и ФГОС ООО (см. приложение № 3 к приказу Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 02.03.2022 года №328-п «О 
переходе на обновлённые федеральные государственные образовательные 
стандарты начального общего и основного общего образования»),

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ЛО "У

НачальйЙК-
Шелк

X. А. I еремеева


